
 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
 21/07/2020 3  1 

          
AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

 

La EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE ACACIAS E.S.P. - ESPA E.S.P., en cumplimiento de lo 

dispuesto en el artículo 30 del Acuerdo N°011 del 28 de diciembre de 2017, se permite convocar a los 

interesados en participar en el proceso de contratación SOLICITUD PÚBLICA DE PROPUESTAS N°004 DE 

2023 - SPUP 004 DE 2023, para seleccionar mediante la modalidad de solicitud pública de propuestas 

el siguiente objeto. 

 

1. Objeto a contratar: “AMPLIACION DE LAS INSTALACIONES Y OPTIMIZACION DEL SISTEMA ELECTRICO 

DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE LAS BLANCAS Y REMODELACION DE RED DE MEDIA 

TENSION Y SUBESTACION ELECTRICA PARA LA PTAP ACACIITAS EN EL MUNICIPIO DE ACACÍAS” 

 

El objeto del contrato se encuentra codificado en el clasificador de Bienes y Servicios así: 

 

Clasificación 

UNSPSC 
PRODUCTO 

81101500 Ingeniería civil y arquitectura 

72151500 Servicios de sistemas eléctricos. 

81101700 Ingeniería eléctrica y electrónica 

81102400 Ingeniería de transmisión de energía eléctrica 

30102900 Pilares 

39121000 Equipamiento para distribución y conversión de alimentación 

39111500 Iluminación de Interiores y Artefactos 

31251500 Activadores 

 

2. La EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE ACACIAS E.S.P. - ESPA E.S.P., atenderá a los interesados en 

participar en el proceso de selección SOLICITUD PÚBLICA DE PROPUESTAS N°004 DE 2023 - SPUP 004 

DE 2023 en la Carrera 16 No. 14 - 28 Barrio Centro, Acacias — Meta y en la dirección electrónica 

contratacion@espacacias.com.  

 

3. La modalidad de selección del contratista es solicitud pública de propuestas, en atención a lo 

establecido en el artículo 30 del Acuerdo 011 del 28 de diciembre de 2017. 

 

4. El plazo estimado de ejecución será de OCHO (08) MESES. 

 

5. La fecha límite para presentar propuestas en el proceso de selección SOLICITUD PÚBLICA DE 

PROPUESTAS N°004 DE 2023 - SPUP 004 DE 2023, es el día 07 de julio de 2023, hasta las 05:00 pm, 

las propuestas deben ser presentadas por escrito en las instalaciones de la EMPRESA DE SERVICIOS 

PUBLICOS DE ACACIAS E.S.P. - ESPA E.S.P., ubicadas en la Carrera 16 No. 14 – 28, Barrio Centro, 

Acacias — Meta. Motivo por el cual, para su elaboración se deberán atender las reglas establecidas en 

el pliego de condiciones. 

 

6. El valor estimado del contrato asciende a, TRES MIL SEISCIENTOS QUINCE MILLONES QUINIENTOS 

TREINTA Y TRES MIL NOVENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($ 3,615,533,094.00), Incluidos todos los 

impuestos, tasas, contribuciones locales y nacionales a que haya derecho. 

 

mailto:contratacion@espacacias.com


 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
 21/07/2020 3  2 

          
 

Estos recursos se encuentran garantizados mediante el certificado de disponibilidad presupuestal No. 

3323 del 07 de junio de 2023, por valor TRES MIL SEISCIENTOS QUINCE MILLONES QUINIENTOS 

TREINTA Y TRES MIL NOVENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($ 3,615,533,094.00), Fuente: NACIÓN, 

imputación presupuestal AD50006 y respaldado con el CDP No. 2023000035 certificado por la 

subgerente Administrativa, Comercial y Financiera el día 07 de junio de 2023, con recursos de 

asignaciones directas SGR. 

 

Número y valor del certificado de disponibilidad presupuestal No. 2023000024 certificado por la 

subgerente Administrativa, Comercial y Financiera el día 14 de abril de 2023, con la siguiente 

descripción: 

 
VIGENCIA IMPUTACIÓN VALOR 

2023 

“AMPLIACION DE LAS INSTALACIONES Y 

OPTIMIZACION DEL SISTEMA 

ELECTRICO DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DE 

LAS BLANCAS Y REMODELACION DE 

RED DE MEDIA TENSION Y 

SUBESTACION ELECTRICA PARA LA 

PTAP ACACIITAS EN EL MUNICIPIO DE 

ACACIAS.” 

TRES MIL SEISCIENTOS QUINCE 

MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y TRES 

MIL NOVENTA Y CUATRO PESOS M/CTE 

($ 3,615,533,094.00), 

 

Así como el certificado de disponibilidad presupuestal SPGR No. 3323 del 14 de abril de 2023 así: 

 
FUENTE RECURSO SITUACIÓN IMPUTACIÓN VALOR 

Nación AD50006 CSF 00AD-4003-1400-2023-50006-0017 

TRES MIL SEISCIENTOS QUINCE 

MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y 

TRES MIL NOVENTA Y CUATRO 

PESOS M/CTE ($ 

3,615,533,094.00), 

 

7. En el presente proceso de contratación podrán presentar propuesta las personas naturales o 

jurídicas, individualmente, en consorcio, o en unión temporal, que a la fecha de presentación de la 

propuesta se encuentran debidamente inscritos en el registro único de proponentes (RUP) de la cámara 

de comercio respectiva, conforme a la clasificación de bienes y servicios de naciones unidas (UNSPSC) 

con el tercer nivel en aquellos códigos que se establecen en el pliego de condiciones y que además 

cumplan con la capacidad jurídica, condiciones de experiencia, capacidad financiera y capacidad 

organizacional establecidas como condiciones habilitantes. 

 

8. El siguiente es el cronograma del proceso de contratación: 

 

SOLICITUD PÚBLICA DE PROPUESTAS 004 DE 2023 

 FECHA/ HORA (AÑO)  

ACTIVIDAD DESDE HORA HASTA HORA LUGAR / RESPONSABLE 

Publicación del 

Aviso de 

convocatoria 

15/06/2023    Página Web de la entidad 

www.espacacias.com / 

Oficina 

jurídica y de Contratación 

Publicación 

Estudios y 

15/06/2023    Página Web de la entidad 

www.espacacias.com /Oficina 

http://www.espacacias.com/
http://www.espacacias.com/


 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
 21/07/2020 3  3 

          
Documentos 

Previos 

jurídica y de Contratación 

Publicación del 

proyecto de 

pliego de 

condiciones 

15/06/2023  23/06/2023  Página Web de la entidad 

www.espacacias.com / 

Oficina jurídica y de 

Contratación 

Recepción 

observaciones y 

aclaraciones al 

proyecto de 

pliego de 

condiciones 

  26/06/2023 06:00 

pm 

Correo electrónico: 

contratacion@espacacias.com  

y/o en la sede de la entidad 

Carrera 16 No. 14 - 28 Barrio 

Centro Acacias Meta / Oficina 

jurídica y de Contratación 

Respuesta a 

observaciones 

presentadas al 

proyecto de 

pliego de 

condiciones 

27/06/2023  28/06/2023 06:00 

pm 

Página Web de la entidad 

www.espacacias.com  / 

Oficina jurídica y de 

Contratación 

Publicación del 

Acto 

administrativo 

de Apertura de 

la solicitud 

Pública de 

Propuestas 

29/06/2023    Página Web de la entidad 

www.espacacias.com  / 

Oficina jurídica y de 

Contratación 

Publicación del 

pliego de 

condiciones 

definitivo 

29/06/2023    Página Web de la entidad 

www.espacacias.com  o en la 

dirección Carrera 16 No. 14 - 

28 Barrio Centro Acacias 

Meta / Oficina jurídica y de 

Contratación 

Visita al sitio de 

obra 

06/07/2023 09:00 

am 

  Inicia en las instalaciones de 

la entidad ubicadas en la 

Carrera 16 No. 14 - 28 Barrio 

Centro, pasando por LA PTAP 

ACACIITAS y termina en LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUA POTABLE LAS BLANCAS 

en el municipio de Acacias 

Meta / Oficina jurídica y de 

Contratación 

Audiencia para 

precisar alcance 

y contenido del 

pliego de 

condiciones y 

audiencia de 

06/07/2023 02:00 

pm 

  Sede de la entidad ubicada 

en la Carrera 16 No. 14 - 28 

Barrio Centro Acacias Meta. / 

Oficina jurídica y de 

Contratación 

http://www.espacacias.com/
mailto:contratacion@espacacias.com
http://www.espacacias.com/
http://www.espacacias.com/
http://www.espacacias.com/


 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
 21/07/2020 3  4 

          
estimación, 

tipificaciones, 

asignación de 

riesgos 

previsibles de la 

contratación. 

Respuesta a las 

observaciones y 

plazo máximo 

para expedir 

adendas 

  06/07/2023  Página Web de la entidad 

www.espacacias.com  / 

Oficina jurídica y de 

Contratación 

Cierre del plazo 

de la Solicitud 

Pública de 

Propuestas y 

apertura de 

propuestas 

  07/07/2023 05:00pm Sede de la entidad. Carrera 

16 No. 14 - 28 Barrio Centro 

Acacias Meta. / Oficina 

jurídica y de contratación. 

Verificación y 

evaluación de 

propuestas 

07/07/2023  11/07/2023  Comité evaluador 

Publicación 

Informe de 

Evaluación 

12/07/2023    Página Web de la entidad 

www.espacacias.com  / 

Oficina jurídica y de 

Contratación 

Recibo de 

observaciones a 

la evaluación y 

plazo para 

subsanar 

requisitos 

habilitantes 

  17/07/2023 06:00pm Correo electrónico: 

contratacion@espacacias.com  

y/o en la sede de la entidad 

Carrera 16 No. 14 - 28 Barrio 

Centro Acacias Meta / Oficina 

jurídica y de Contratación. 

Respuestas a las 

Observaciones 

18/07/2023    Página Web de la entidad 

www.espacacias.com  / 

Oficina jurídica y de 

Contratación - Comité 

evaluador 

Informe 

Definitivo 

19/07/2023    Página Web de la entidad 

www.espacacias.com  / 

Oficina jurídica y de 

Contratación - Comité 

evaluador 

Observaciones 

al Informe 

Definitivo 

  25/07/2023 06:00pm Correo electrónico: 

contratacion@espacacias.com  

y/o en la sede de la entidad 

Carrera 16 No. 14 - 28 Barrio 

Centro Acacias Meta / Oficina 

jurídica y de Contratación. 

http://www.espacacias.com/
http://www.espacacias.com/
mailto:contratacion@espacacias.com
http://www.espacacias.com/
http://www.espacacias.com/
mailto:contratacion@espacacias.com


 

 

DEPARTAMENTO DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS E.S.P. 

NIT. 822001833-5 – NUIR 1-50006000-3 

 

Código TRD Fecha Versión Página 
 21/07/2020 3  5 

          
Respuesta a las 

observaciones 

del Informe 

Definitivo 

26/07/2023    Página Web de la entidad 

www.espacacias.com  / 

Oficina jurídica y de 

Contratación - Comité 

evaluador 

Audiencia de 

Adjudicación 

27/07/2023 09:00am   Oficina de Gerencia, de la 

Empresa de Servicios 

Públicos de Acacias E.S.P. 

ubicada en la Carrera 16 No. 

14 - 28 Barrio Centro Acacias 

Meta. 

Suscripción del 

contrato 

A partir de la 

notificación 

del acto de 

adjudicación 

   Sede de la entidad. Carrera 

16 No. 14 - 28 Barrio Centro 

Acacias Meta. 

 

9. La EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE ACACIAS E.S.P. - ESPA E.S.P., en cumplimiento a lo 

ordenado por la Ley 850 de 2003, convoca a las veedurías ciudadanas a realizar el control social a la 

presente Solicitud Pública de Propuestas, presentarse en la Gerencia de la empresa, ubicada en la 

Carrera 16 No. 14 - 28 Barrio Centro, Acacias — Meta o enviándolas al correo electrónico 

contratacion@espacacias.com o a través de la página Web de la empresa www.espacacias.com.  

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
 

NELSON LOZANO CANTOR 

Gerente 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACIAS E.S.P. 

 

 

NOMBRES Y APELLIDOS CARGO FIRMA 

Revisó:  Darwin Damián Rodríguez Zorro Asesor Jurídico Externo Oficina Jurídica y de Contratación ORIGINAL FIRMADO 

Proyectó:  Darwin Damián Rodríguez Zorro Asesor Jurídico Externo Oficina Jurídica y de Contratación ORIGINAL FIRMADO 

http://www.espacacias.com/
mailto:contratacion@espacacias.com
http://www.espacacias.com/

